
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 31 del mese di  gennaio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    64    del    31/01/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DELIBERA N. 693 DEL 12.12.2022

AVENTE AD OGGETTO ``RICORSO IN OPPOSIZIONE ALL`ESECUZIO­

NE E AGLI ATTI ESECUTIVI PROMOSSO DA (OMISSIS)  AVANTI IL

TRIBUNALE DI VARESE -  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA

DEL LEGALE DESIGNATO DELL`ENTE ``         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DELIBERA N. 693 DEL 12.12.2022

AVENTE AD OGGETTO ``RICORSO IN OPPOSIZIONE ALL`ESECUZIO­

NE E AGLI ATTI ESECUTIVI  PROMOSSO DA (OMISSIS)   AVANTI IL

TRIBUNALE  DI  VARESE  -  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  E  NOMINA

DEL LEGALE DESIGNATO DELL`ENTE ``     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n.  53 in data 22/01/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che: 

 con nota prot. n. 63945 del 24.10.2019 ASST dei Sette Laghi richiedeva (omissis) il paga­

mento delle somme indebitamente percepite dal medesimo per un importo complessivo al 

lordo di tributi e contributi previdenziali pari ad € 94.261,95;

 stante il mancato pagamento del dovuto questa ASST provvedeva ad iscrivere a ruolo pres­

so Agenzia delle Entrate- Riscossione  la somma di cui al punto precedente;

 in data 1.6.2022 Agenzia delle Entrate- Riscossione notificava (omissis) cartella di paga­

mento n. 11720200006340249000;

 in data 2.9.2022 Agenzia delle Entrate notificava atto di pignoramento presso terzi in danno 

(omissis) acquisito agli atti con prot. n. 60556 del 5.9.2022;

 in data 10.11.2022, Agenzia delle Entrate notificava altresì, a mezzo pec, atto di pignora­

mento dei crediti verso terzi (ex art. 72-bis e art. 48 bis del D.P.R. 602/1973) acquisito agli 

atti con prot. n. 76071 di pari data;

 in data 29.11.2022  (omissis), rappresentato e difeso dall’Avv. Fabio Ambrosetti, notificava 

ricorso in opposizione all’esecuzione e atto di integrazione di ricorso in opposizione all’ese­

cuzione e agli atti esecutivi acquisiti agli atti con nota prot. n. 80783 di pari data  contro 

l’ASST dei Sette Laghi e Agenzia delle Entrate Riscossione (ADER) affinché il Tribunale 

di Varese previa declaratoria dell’inesistenza di un titolo esecutivo dichiarasse l’illegittimità 

delle procedure esecutive poste in essere;

 con deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  693 del  12.12.2022 questa  ASST conferiva 

mandato con ogni opportuno potere e facoltà a miglior tutela degli interessi dell’Azienda al­

l’avv. Alessandra Majorana del Foro di Varese;

 con provvedimento del 30.1.2023 acquisito agli atti con prot. n. 7138 del 1.2.2023 il Tribu­

nale adito dichiarava la propria incompetenza territoriale in favore del Tribunale di Busto 

Arsizio;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 con ricorso per riassunzione notificato in data 23.2.2023 e acquisito agli atti in pari data con 

prot. n. 13039, (omissis), tramite il proprio legale avv. Fabio Ambrosetti, notificava ricorso 

per riassunzione del giudizio presso il competente Tribunale di Busto Arsizio e la causa ve­

niva iscritta al RG 301/2023;

considerato che:

 l’avv.  Majorana,  con  email  del  15.3.2023  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  19082  del 

16.3.2023, rendeva edotta l’ASST di una prima proposta transattiva formulata da contropar­

te;

 a seguito della sopra citata proposta, è stata condotta, tramite l’avv. Majorana, una comples­

sa trattativa con controparte e con Agenzia delle Entrate- Riscossione al fine di addivenire 

ad un bonario componimento della controversia in oggetto;

preso atto:

 del parere favorevole formulato dall’avv. Majorana in ordine all’opportunità e convenienza 

di giungere ad una definizione transattiva del contenzioso, acquisito agli atti con prot. n. 

36473 del 29.5.2023;

 della relazione tecnica, acquisita agli atti con prot. n. 84657 del 27.12.2023 ed alla successi­

va integrazione acquisita agli atti con prot. n. 4567 del 19.1.2024, predisposte dallo Studio 

Brisciani & Partners con le quali, tra l’altro, si determinava in € 53.819,07 l’importo effetti­

vamente dovuto (omissis) a favore di ASST dei Sette Laghi per i titoli di cui in premessa;

 della comunicazione acquisita agli atti con prot. n. 3152 del 15.1.2024 con la quale l’avv. 

Majorana rendeva edotta ASST dei Sette Laghi della disponibilità (omissis) a definire la 

controversia previa corresponsione ad ASST dei Sette Laghi dell’importo sopra citato (da 

cui vanno detratte le somme già corrisposte (omissis) nel corso dell’esecuzione) a spese le­

gali compensate tra lo stesso e ASST dei Sette Laghi;

 della comunicazione acquisita agli atti con prot. n. 82185 del 22.10.2024, con la quale l’avv. 

Majorana trasmetteva proposta di definizione della controversia da parte di Agenzia delle 

Entrate-  Riscossione,  che  prevede il  pagamento  di  un  contributo  spese  legali  pari  ad  € 

2.499,64 da corrispondere direttamente al legale antistatario avv. Domenico Albanese;

visto il parere favorevole reso dal Direttore Amministrativo con nota mail del 23.10.2024 acquisita 

agli atti dell’ufficio;

evidenziato che con nota prot. n. 82727 del 23.10.2024 l’avv. Majorana comunicava l’avvenuto ac­

cordo delle parti e inviava lo schema di verbale di conciliazione giudiziale che prevede: 

 la restituzione da parte (omissis)  della somma omnicomprensiva di euro 53.819,07, che cor­

risponde a quanto indebitamente percepito per i titoli di cui in premessa al netto delle rite­

nute fiscali e previdenziali con la precisazione che da tale somma dovranno essere detratte 

le somme pagate (omissis) in ragione delle azioni esecutive attuate dall'Agenzia delle Entra­

te- Riscossione;

 il residuo importo di cui al punto precedente, verrà corrisposto ad ASST dei Sette Laghi 

(omissis)  in 36 rate mensili  ciascuna tramite bonifici  bancari  da eseguirsi  entro l'ultimo 

giorno di ogni mese;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 che nel termine di 30 gg. decorrenti dalla sottoscrizione dell’accordo, ASST dei Sette Laghi 

effettuerà nei confronti di Agenzia delle Entrate- Riscossione uno sgravio totale delle resi­

somme residue dalla stessa iscritte a ruolo a carico (omissis);

 la compensazione integrale delle spese di lite tra ASST dei Sette Laghi e (omissis);

 che ASST dei Sette Laghi corrisponderà a favore di Agenzia delle Entrate- Riscossione un 

contributo spese legali pari ad € 2.499,64 da corrispondere direttamente al legale antistata­

rio;

 che ASST dei Sette Laghi, per quanto di propria competenza si impegna a prestare il proprio 

assenso, ove si rendesse necessario, alla cancellazione di eventuali trascrizioni o iscrizioni 

pregiudizievoli a carico (omissis) dandone evidenza allo stesso;

preso atto che, con nota prot. n. 100165 del 31.12.2024 ADER comunicava ad ASST l’avvenuta 

sospensione, con decorrenza 12.12.2024, della procedura esecutiva a carico (omissis);

dato atto che, come comunicato dalla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane con nota mail del 

22.1.2025 (omissis) in ragione delle azioni esecutive spiegate sino alla data del 12.12.2024 ha corri­

sposto la somma complessiva di € 25.425,79, di conseguenza residua l’importo di € 28.393,28 che 

verrà corrisposto (omissis) con 36 rate da € 788,71;

ritenuto, pertanto, di  proporre:

 di prendere atto dell’accordo tra ASST dei Sette Laghi, (omissis) e Agenzia delle Entrate- 

Riscossione in  relazione  al  procedimento  R.G.  301/2023 innanzi  al  Tribunale  Civile  di 

Busto Arsizio  che prevede  la restituzione da parte del ricorrente  della somma omnicom­

prensiva di euro 53.819,07, che corrisponde a quanto indebitamente percepito per i titoli di 

cui in premessa al netto delle ritenute fiscali e previdenziali con la precisazione che da tale 

somma dovranno essere detratte le somme pagate dal (omissis) in ragione delle azioni ese­

cutive attuate dall'Agenzia delle Entrate- Riscossione pari ad € 25.425,79;

 di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali a porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari per la sottoscrizione e per il perfezionamento dell’accordo concilia­

tivo di cui in premessa con i modi e le forme di cui agli artt. 185 e 185 bis c.p.c. previo con­

ferimento di idonea procura speciale all’avv. Majorana; 

 di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane per i successivi adempimenti 

di competenza relativi all’esecuzione della conciliazione giudiziale e per l’effetto provvede­

re allo sgravio integrale dell’importo residuo iscritto a ruolo;

 di dare, altresì, mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di in­

troitare l’importo di € 28.393,28 che verrà corrisposto con 36 rate da € 788,71;

 di dare mandato per quanto di rispettiva competenza, alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 

Umane ed alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di provvedere alle 

richieste di rimborso delle somme versate in eccesso a titolo di imposte e/o tasse e/o contri­

buti previdenziali nei confronti dei competenti enti ;

 di corrispondere, a titolo di concorso spese legali l’importo di € 2.499,64 a favore del legale 

di Agenzia delle Entrate avv. Domenico Albanese che si è dichiarato antistatario;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dell’accordo tra ASST dei Sette Laghi, (omissis) e Agenzia delle Entrate- Ri­

scossione in relazione al procedimento  R.G.  301/2023 innanzi al  Tribunale Civile  di Busto 

Arsizio  che prevede  la restituzione da parte del ricorrente  della somma omnicomprensiva di 

euro 53.819,07, che corrisponde a quanto indebitamente percepito per i titoli di cui in premessa 

al netto delle ritenute fiscali e previdenziali con la precisazione che da tale somma dovranno es­

sere detratte le somme pagate (omissis) in ragione delle azioni esecutive attuate dall'Agenzia 

delle Entrate- Riscossione pari ad € 25.425,79;

2. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali a porre in essere tutti gli adempimenti conse­

guenti e necessari per la sottoscrizione e per il perfezionamento dell’accordo conciliativo di cui 

in premessa con i modi e le forme di cui agli artt. 185 e 185 bis c.p.c previo conferimento di 

idonea procura speciale all’avv. Majorana;

3. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane per i successivi adempimenti di 

competenza relativi all’esecuzione della conciliazione giudiziale e per l’effetto provvedere allo 

sgravio integrale dell’importo residuo iscritto a ruolo;

4. di dare, altresì, mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di introi­

tare l’importo di € 28.393,28 che verrà corrisposto con 36 rate da € 788,71;

5. di dare mandato per quanto di rispettiva competenza, alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 

Umane ed alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità di provvedere alle ri­

chieste di rimborso delle somme versate in eccesso a titolo di imposte e/o tasse e/o contributi 

previdenziali nei confronti dei competenti enti;

6. di corrispondere, a titolo di concorso spese legali l’importo di € 2.499,64 a favore del legale di 

Agenzia delle Entrate avv. Domenico Albanese che si è dichiarato antistatario;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di stabilire che l’importo di € 2.499,64 sia imputato al conto di costo n. 410636 “Spese legali - 

Avvocatura” del Bilancio d’esercizio;

8. di stabilire che l’importo dovuto dal debitore sia introitato nel conto corrente n. 500103 “recu­

peri vari / sinistri / assicurativi / legali”;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub­

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      53         DEL   22/01/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DELIBERA N. 693 DEL 12.12.2022 AVENTE

AD OGGETTO ``RICORSO IN OPPOSIZIONE ALL`ESECUZIONE E AGLI ATTI ESE­

CUTIVI PROMOSSO DA (OMISSIS)  AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE - COSTI­

TUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE DESIGNATO DELL`ENTE ``  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410636 674 2.499,64

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 64 del  31/01/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DELIBERA N. 693 DEL 12.12.2022 AVENTE AD OGGETTO ``RI­

CORSO IN OPPOSIZIONE ALL`ESECUZIONE E AGLI ATTI ESECUTIVI PROMOSSO DA (OMISSIS)

 AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE DESI­

GNATO DELL`ENTE ``     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Callegari Camilla -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

     

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2025-01-31T17:26:48+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




